¹ *Menâkıb-ı İmâm-ı A'zam*, İstanbul, Tevfik Efendi Mat., 1291, s. 163.

² Kâtip Çelebi: *Keşfü'z-Zünûn*, Haz. Şerafettin Yaltkaya-Kilisli Rifat Bilge, C. I, 2. bs., İstanbul, Millî Eğitim Bakanlığı Yay., 1971, s. 66; Bursalı Mehmed Tahir: *Osmanlı Müellifleri*, C. I, İstanbul, Matbaa-ı Âmiri, 1333 [1915], s. 95; Hüseyin Vassaf: *Sefîne-i Evliyâ*, C. III, Süleymaniye Ktp., Yazma Başılar Bl., nr. 2307, s. 357.

³ Ali Kasım Kardeş: *Şemseddin Sivasî (Hz.)'inin Mevlüdü Şerifi*, Sivas, Kamil Mat., 1949, s. 5; Abdülbâki Gölpınarlı: "Şemsiye", *İslâm Ansiklopedisi*, C. XI, İstanbul, Millî Eğitim Bakanlığı Yay., 1970, s.

yüzyılda Azerbeycan ve İran'da ortaya çıkmış Sünnî bir tarikattir.⁹ Sünnî bir tarikat olarak ortaya çıkmasına rağmen sonraları Şii bir özellik kazanan Safeviyye tarikatının silsilesi Halvetiyye tarikatı ile aynı kökte birleşmektedir. Halvetiliğin kurucusu Ömer el-Halveî'nin şeyhinin şeyhi Şeyh İbrahim Zahid Geylanî'den (öl. 705/1305) itibaren tarikat iki ana kola ayrılmış; bunlardan Şeyh Ahî Muhammed Harezmi (öl. 780/1378) kolundan Halvetilik, Şeyh Safiyyüddin Erdebilî (öl. 735/1334) kolundan Safevilik ortaya çıkmıştır. Başlangıçta Sünnî bir özellik arz eden Safeviyye tarikatı, Şeyh Safiyyüddin Erdebilî'nin torununun torunu Şeyh Cüneyd (öl. 864/1460) zamanında Şii bir karaktere bürünmüştür. Safeviyye tarikatı, Şeyh Cüneyd'in torunu Şah İsmail (892/1486-87-930/1524) ile İran ve Azerbeycan sahasında Şii karakterli bir devlete dönüşmüştür.¹⁰

Safevîlerin İran ve Azerbeycan'da siyasi hâkimiyet kurmalarından sonra Sünnî bir tarikat olan Halvetiliğe mensup kişiler büyük baskı altında tutulmuşlar, bu bölgelerde barınamayarak Anadolu ve Mısır'a göçmek zorunda kalmışlardır. Şah İsmail'in halifeler göndererek Anadolu'da yoğun Şiilik propagandasına girişmesi, bu propagandalar sonucu pek çok göçebe, yarı göçebe Türkmen aşiretinin Safevîlere meyketmesi tabii olarak Osmanlıları kaygılandırmış ve bazı tedbirler almaya sevk etmiştir. Alınan tedbirlerin en önemlilerinden biri tasavvuf yoluyla Osmanlı devletini içten çökertmeye çalışan Safevîlere karşı yine aynı metolla, yani tasavvuf kanalıyla

⁸ *Menâkıb-ı İmâm-ı A'zam*, s. 163.

⁹ Halvetiyye tarikatı XIV. yüzyılda İran ve Azerbeycan sahasında ortaya çıkmış olup ilk piri Ömer el-Halveî (öl. 800/1397-98), ikinci piri Seyyid Yahya Şirvanî'dir (öl. 868/1463-64). Azerbeycan'ın bugünkü başkenti Bakü'ye yerleşerek tarikatını oradan yaymaya çalışan Seyyid Yahya Şirvanî'nin etrafında yüzlerce mürit toplanır. Anadolu'dan pek çok kişi Seyyid Yahya Şirvanî'ye mürit olmak için Bakü'ye gider. Daha sonra Halvetiliğin büyük şeyhleri olarak temayüz edecek olan Pir Muhammed Erzincanî (öl. 879/1474), Aydınlı Dede Ömer Ruşenî (öl. 892/1487), Habib Kirmanî (öl. 902/1497) ve daha başka pek çok kişi Seyyid Yahya Şirvanî'nin gözetiminde tasavvufî terbiyelerini tamamlayıp başta Anadolu ve Mısır olmak üzere pek çok ülkeye dağılmışlar ve bu ülkelerde Halvetiliğin yayılması için çaba sarfetmişlerdir (Mustafa Aşkar: "Bir Türk Tarikatı olarak Halvetiyye'nin Tarihi Gelişimi ve Halvetiyye Silsilesinin Tahlihi", *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, C.

Osmanlı devleti, Safevî tehlikesine karşı yürüttüğü askerî tedbirlerin yanı sıra dinî ve sosyal müesseseleri desteklemiş, şehir merkezlerini cami ve mescitlerle donatmış, Sünnî akideyi savunan âlimler ve şeyhlere rahat çalışabilme ortamı hazırlamıştır.¹¹

Bu tedbirler çerçevesinde XVI. yüzyılda Çorum, Tokat, Amasya, Erzincan gibi yoğun Safevî propagandasına maruz kalan Sivas'ta vali Hasan Paşa (öl. 974/1567) tarafından 972'de (1564-1565) inşa ettirilen ve bugün Meydan Camii diye anılan camiye Zile'de yaşayan ünlü Halvetî şeyhi Şemseddin Sivasî vâiz olmak üzere davet edilmiş, kendisi için bir tekke yaptırılmış ve vakıflarla desteklenmiştir.¹² Şemseddin Sivasî ömrünün otuz dört yıllık geri kalan kısmını Sivas'ta irşat faaliyetleriyle ve eser yazmakla geçirmiştir.

Hüseyin Şemsi Güneren, İstanbul, Seçil Ofset Mat., 2000, s. 40; Müstakimzâde Sadeddin Süleyman: *Hülâsâtü'l-Hediyye*, Millet Ktp., Ali Emîri Efendi Şer'iyye Bl., nr. 1082, bk. 13a; Bursalı Mehmed Tahir: *Meşâyih-i Osmâniyyeden Sekiz Zâtin Terâcim-i Ahvâl*, İstanbul, A[rin] Asaduryan Şirket-i Mürettebiyye Mat., 1318 [1900], s. 9; Hasan Yüksel: "Sivas'ta Bir Şeyh Ailesinin Ortaya Çıkışı ve Vakıfları Üzerine Bir Deneme (Şeyh Şemseddin Ailesi)", *Revak*, S. 1. (Aralık, 1990), s. 38-53.

¹³ Medrese kökenli bir mutasavvıf olan Şemseddin Sivasî, Sünnî inancın temsilcisi olarak yalnız *İrşâdü'l-Avâm*'i yazmış olmakla kalmamış, ehl-i sünnetin bakış açısıyla dört halifenin ve İmam-ı Azam'ın menkabelerini de kaleme almıştır.